Les conceptions politiques transmises par ces sermons juridiques se déchiffrent sans mal. Elles revendiquent pour le roi le contrôle de la loi, et fondent cette prétention sur le sacré. Elles proposent, en conséquence, une fin éthique à la monarchie, qui lui interdit, alors, la tyrannie. Il n'y a là rien d'original.

La singularité tient dans l'argumentation. En prêtant une attention particulière à l'origine de la loi, elle atteint à une «théologie» du droit. Imprégnée par le thomisme, elle est traversée, à son exemple, par un ample mouvement d'*exitus* de Dieu et de *reditus* vers lui⁶⁵.

Annexe

Allocution du roi Robert avant de rendre une sentence.

Sources et bibliographie : cf. *supra* note 13.

Éd. selon ms. Rome (= A), collationné avec ms. Venise (= V).

[fol. 133 r^o] Collatio pro sententia proferenda.

De uultu tuo iudicium meum prodeat. Psalm. 16 [2].

Hec uerba sunt Daud sancti regis et prophete eximii Regem regum et Dominum dominantium¹ exorantis atque causarum et litium remedium implorantis, in quibus duo breuiter innuuntur. Nam primo premittitur funtale seu principale principium productiuum, ex quo omnis lex et ius^(a) oritur, scilicet de Dei *uultu* ; secundo additur regale uel regulare medium directiuum, [ex quo] omnis humanus grex^(b) siue populus regitur : *iudicium meum*, scilicet regis.

Quantum ad primum sciendum quod a *uultu* Dei procedit quedam illuminatio hominibus communiter indita, prouenit quedam illustratio insignibus specialiter addita. De prima, Psalm. [4, 6-7] : *Quis ostendet^(c) nobis bona ? Signatum est super nos ^(d)lumen^(e) uultus tui Domine*, et cetera. De secunda, Psalm. [44, 13] : *Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis*. Ex quibus patet quod pro prima gratiarum actio debetur, pro secunda ad Deum oratio adhibetur et etiam exhibetur sicut in themate et in adducta auctoritate. Et bene dicitur *omnes diuites plebis*, quia publice diuitie non debent regi appropriari, set gregi dispensari, id est communi utilitati et saluti

⁵⁸ Question citée n. 11, ms. Venise, fol. 235.

⁵⁹ Baucher (J.), «Justice», *Dictionnaire de théologie catholique*, op. cit., t. 8, Paris, 1925, col. 2006-2007.

⁶⁰ Sermon 4 cité n. 6, fol. 56 v. Cf. *ST*, 2^a 2^æ, q. 120, a. 1, c. ; a. 2, arg. 2 et c. Sur l'*epicheia* voir Caron (P. G.), «*Æquitas*» romana, «*misericordia*» patristica ed «*epicheia*» aristotelica nella dottrina dell'«*æquitas*» canonica, Dott. A. Giuffrè Editore, Milan, 1971.

⁶¹ Cf. annexe.

⁶² Question citée n. 11, ms. Venise, fol. 236.

⁶³ On rapprochera de l'exemple français : Gauvard (C.), «*De grace especial*». *Crime, État et société en France à la fin du Moyen Age*, «Histoire ancienne et médiévale, 24», Publications de la Sorbonne, Paris, 1991, t. 2, p. 904-934.

⁶⁴ Sermon 1 cité n. 6, fol. 42 v.

⁶⁵ Cf. Torrell (J.-P.), *Initiation à saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son œuvre*, «*Vestigia*, 13», Éditions Universitaires de Fribourg-Cerf, Fribourg, 1993, p. 219-223.

ac publice rei. Per primum principale membrum satis patet cui, scilicet Deo, dirigitur oratio. Per secundum liquet huius orationis causa et ratio, quia pro regio iudicio, et merito quia scribitur Prou. 8 [15] : *Per me reges regnant et le*-[fol. 133 v°]-*gum conditores iusta^(f) decernunt* ; quod uerbum potest competere sapientie increate Christo quia sicut ipse ait [Io. 5, 22] : *Pater omne iudicium dedit Filio* . Idcirco apte Salomon, ipse^(g) regis Dauid filius, sapientiam orando a Deo petiit, non absolutam uel theoreticam, licet et^(h) illam⁽ⁱ⁾ optinuerit qua *a cedro que^(j) est in Libano usque ad ysopum* , sicut asserit 3 lib. Regum hystoria [4, 33], *disputauit*, set potius praticam^(k) et iudicio applicatam et relatum ; unde et populus^(l) timuit eum uidens *sapientiam Dei esse in illo ad iudicium faciendum* [3 Reg. 3, 28].

[II] Quocirca bene sequitur secundum principale quod est regale uel regulare medium directiuum, ex quo omnis humanus grex siue populus regitur, presertim in quantum petit, ut prefertur, [quod] causarum et litium nubilum dissoluitur. Circa quod est sciendum [quod]^(m) apte petit iudicium, quia inutile et quasi inane foret si iustitie existeret licteralis exterius descriptio in codice, lateret habitualis interius eius perfectio in mente, et non succederet iudicialis utilius discretio in examine, et non concluderet summalis ulterius determinatio in fine. Sciendum tamen circa hoc iudicium quod sicut est duplex iustitia sic breuiter est duplex iudicium correspondens. Nam est quedam lex calamo exarata, [et quedam lex] animo insita⁽ⁿ⁾. Pro prima^(o) ait Pilatus Iudeis de Christo [Io. 18, 31] : Vos legem habetis, secundum eam *iudicate eum* ; sed nec secundum legem mosaycam Iudeorum, neque secundum suam ciuilem uel im-[fol. 134 r°]-perialem Romanorum eum iudicauit, sed eum dimisit uoluntati eorum. Pro secunda potest competere illud Apostoli [Rom. 7, 23] : *aliam legem inuenio in membris meis, repugnantem legi mentis mee*. Sic duplex potest esse iudicium quoddam : [unum] scriptum^(p) secundum legem Moysi uel Iustiniani uel iuris canonici, aliud conscriptum secundum illud Psalmi [149, 9] : *Iudicium conscriptum gloria hec est omnibus sanctis eius* . Hoc autem iudicium competit regi qui est lex animata² et legem dirigit, presertim secundum legem uirtutis epieyquehye^(q) : 5 Ethicorum³.